Momentul izbucnirii revoluţiei în Moldova nu este surprins în documentele
referitoare la activitatea lui Eisenbach. Adunarea de la hotelul „Petersburg” din
Iaşi, din seara zilei de 27 martie/8 aprilie 1848, întruneşte peste o mie de persoane.
Neîndrăznind s-o interzică, principele Mihail Sturdza trimite la faţa locului pe
ministrul său de Interne şi pe prefectul poliţiei. Petiţia-proclamaţie, redactată de
Vasile Alecsandri în 35 de puncte şi prezentată la 28 martie/9 aprilie, cuprinde un
ansamblu de revendicări.

Îl anunţă că prinţul domnitor al Moldovei Mihail
Sturdza a interzis difuzarea „Gazetei de Transilvania”, editate de George Bariţ, în
principatul Moldovei, deoarece prin articolele sale, aceasta practică o „propagandă
a ideilor şi principiilor subversive”. Îi cere lui Eisenbach să poruncească biroului
de poştă să nu mai permită distribuirea foii respective la destinatari [12/24 mai
1848, 3/93].

Documentul atestă faptul că ecoul foilor lui George Bariţ, „Foaia pentru
minte, inimă şi literatură” şi în special „Gazeta de Transilvania”, era imens în
principatul Moldovei. Practic, popularitatea „Gazetei” lui Bariţ întrecuse pe cea a
ziarelor locale, „Albina românească” şi „Curierul”, datorită problemelor dezbătute,
dar şi modului cum erau dezbătute.

Ba s-a mai pogorât asupra Iaşului şi o invazie de
lăcuste, venite dinspre Bacău şi Roman, unde probabil au devastat câmpurile. În
anexa raportului, Eisenbach reproduce o scrisoare din Focşani, din 18/30 iulie
1848, în limba franceză, a lui Kotzebue către mitropolitul Neofit. Consulul rus îi
aminteşte că a rupt relaţiile cu guvernul provizoriu al Munteniei, că trupele ruse au
trecut Prutul şi se îndreaptă spre frontierele Munteniei.

Înalţii ofiţeri ruşi şi soldaţii din
miliţia moldoveană vor fi încartiruiţi în casele unor privaţi. Continuă achiziţionarea
de grâne, fân, unt ş.a., cărate de pe moşii şi duse pentru a aproviziona armata rusă.
Holera este mai puţin puternică în oraşe; însă la sate ea face încă ravagii. Anexele
acestui raport sunt două. Prima, din Giurgiu, emisă la 2/14 august 1848, este copia

11 Ibidem, vol. II, p. 300-301.
12 Ibidem, vol. II, p. 281.

Vocht, comandantul trupelor ruse staţionate în Iaşi, despre declanşarea marşului
spre Muntenia în 15/27 septembrie 1848. Generalul Duhamel se află tot în
Muntenia. De la Odessa se aude că, până la potolirea tulburărilor moldo-muntene,
conducerea celor două principate va fi preluată de un guvernator general rus.
Eisenbach menţionează zvonurile despre diversiunea creată de cazul Constantin
Morusi [Moruzi], care oferă Rusiei pretext pentru ocuparea militară a Moldovei.
Anexe: 1. F.l., 1/13 septembrie 1848. Scrisoarea (în limba franceză) a lui
Constantin Morusi către purtătorul său de afaceri din Iaşi, Winkler [Winckler], în
care îl anunţă că a fost condamnat la 10 ani de închisoare într-o fortăreaţă rusă.
2. Focşani, 20 septembrie 1848. Raportul starostelui c.c.

Din luna noiembrie 1848 s-a păstrat un singur raport al lui Eisenbach către
ministerul c.c., dat la Iaşi, în 3 ale lunii. Raportul se referă la sus-amintitul cetăţean
austriac Medwecky, aflat în arestul poliţiei din Iaşi din ordinul puterii militare ruse.
Anexe: 1. Iaşi, 2/14 octombrie 1848. Nota secretariatului de stat moldav către
agenţia c.c. din Iaşi, traducere în limba germană. Este răspunsul la nota lui
Eisenbach din 11 octombrie 1848 [vezi documentul 2/107]. Se arată că
Mitraschewsky a fost eliberat, Pavlik a fost deferit agenţiei c.c pentru că nu avea
paşaport şi hălăduia prin ţară fără activitate, iar Medwecky a fost predat de către
comandamentul militar poliţiei. Semnează Beldiman, mare logofăt. 2. Iaşi,
17/29 octombrie 1848. Proiectul notei agentului c.c. către secretariatul moldav, în
limba germană. Eisenbach înaintează un nou protest, deoarece secretarul de stat s-a
limitat să-i comunice rezultatul unei acţiuni întreprinse împreună cu şeful poliţiei,
neregretând încălcarea principiului în sine [2/111].

Foaia oficială moldovenească publica ştirea conform căreia,
cu prilejul onomasticii ţarului Nicolae, prinţul Sturdza ar fi împărţit săracilor
12.000 de piaştri din vistieria sa privată. Anexă: Traducere în limba germană din
„Albina Românească”, Iaşi, f.d., nr. 103, p. 416, articolul Noutăţile zilei.
Avangarda trupelor ungare, condusă de generalul Bem, a fost înfrântă duminică,
26 decembrie 1848/7 ianuarie 1849 la Dorna [Vatra Dornei] şi a scăpat cu fuga,
datorită „puternicului sprijin al gloriosului nostru protector” rus [6/92].

Preparativele ruşilor pentru o intervenţie dincolo de munţi sunt confirmate în
următorul raport al lui Eisenbach către Schwarzenberg, din 29 ianuarie. Agentul
c.c.

la Bucureşti, cu salariul propus de ministrul Comerţului, şi
menţinerea lui Eisenbach la Iaşi cu un salariu de 3.000 guldeni, în vreme ce agentul
Timoni va fi pensionat [5/77].

După alte luni de tăcere, în care documentele de care dispunem nu reflectă
activitatea consulului Eisenbach, o nouă ştire ne parvine din 10/22 martie 1850, de la

din Galaţi,
Huber, şi al agentului Prusiei la Brăila. Mayerhofer susţine necesitatea deschiderii
unor oficii consulare c.c. la Rusciuc, Brăila, Tulcea, Focşani, datorită interesului
comercial tot mai mare pe care îl deşteaptă aceste zone. Anexă: Galaţi, 20/8 martie
1848. Wilhelmi către Mayerhofer, în limba germană. Expune observaţiile agentului
prusac din Brăila cu privire la evenimentele din Franţa şi la salariul consulului c.c.
von Huber [8/8].

Este evidentă modificarea atitudinii consulului c.c. din Galaţi.

La 7/19 aprilie 1848, din Brăila, Alexandru Moruzzi, Emanuil Costache
Epureanu, Vasile Cantacuzino, Zaharia Moldovanu îi scriu agentului c.c. de la
Bucureşti, Timoni, în limba franceză. Aceşti supuşi moldavi, arestaţi la Iaşi de
prinţul Mihail Sturdza şi escortaţi la Galaţi şi Brăila, din „motive necunoscute” lor,
urmează a fi îmbarcaţi şi duşi la Măcin.

La
Iaşi domnesc ruşii, la consulat; chiar prinţului Sturdza i s-a limitat libertatea
personală. Se spune că ţarul Nicolae va exercita protectoratul rus asupra celor două
principate „mai eficace ca niciodată” (plus efficace que jamais). În Muntenia, foştii
miniştri - de dinainte de 11/23 iunie 1848 - au condus doar o zi (11 iulie), apoi din
12 iulie a revenit la conducere guvernul provizoriu. Se spune că Poarta va
recunoaşte noua stare de lucruri. În Brăila au avut loc iluminări în avans pentru
aceasta. Rusia a declarat Muntenia şi Moldova „necurate” (unrein) din cauza
intrării otomanilor şi a declarat carantină timp de 14 zile [2/31].

Principalele puncte de staţionare pe
această rută sunt: Slam-Râmnic, Buzău şi Urziceni. Generalul Lüders în persoană a
intrat în Focşani, de unde a emis o proclamaţie către locuitorii Munteniei. Huber
redă textul proclamaţiei lui Lüders din 15/27 septembrie 1848, în care se arată că
împăratul Rusiei, Nicolae, în acord cu sultanul Turciei, Abdul, l-a însărcinat pe
general să ocupe principatul din punct de vedere militar, pentru a împiedica
proliferarea propagandei revoluţionare. Se spune că armata de ocupaţie rusă din
Muntenia va avea 40.000 oameni echipaţi complet.

Dacă turcii şi-au
achitat până acum produsele achiziţionate, pentru aprovizionarea ruşilor s-au făcut
rechiziţii forţate, fără despăgubire. Conducerile munteană şi moldoveană s-au văzut
nevoite să treacă la măsuri prohibitive. Astfel, la Brăila s-a anunţat că începând cu
1/13 noiembrie 1848 se interzice exportul de cereale din Muntenia - ceea ce loveşte
şi în interesele negustorilor austrieci, care au încheiat contracte ce trebuie onorate.
Huber invocă decizia Ministerului austriac al Comerţului din 13 septembrie 1848,
care se întemeiază pe asigurarea cabinetelor de la Sankt Petersburg şi
Constantinopol că drepturile cetăţenilor austrieci prevăzute în stipulaţii nu vor fi
încălcate.